

СЕКЦІЯ 1. Соціально-економічні та організаційно-правові аспекти ринкової трансформації економіки

здійснюватися комплексна **перебудова** сільського господарства і всього ЛІК. **забезпечення** економічних і правових свобод аграрного підприємництва.

На сучасному етапі державне управління **потребує** суттєвого удосконалення правового забезпечення. Право покликане **виступати регулятором** поведінки людей за допомогою **системних** норм, встановлених державою і **зафіксованих** в юридичних актах. Для цього необхідно створити атмосферу сприятливого, поважного ставлення громадян до права, **забезпечити** на ділі **пріоритет** прав людини та її інтересів. Але, якщо ці умови **порушуються**, то в суспільстві виникають такі негативні явища, як **правовий нігілізм**, низький рівень **дотримання** правових норм, що створює передумови для **поширення** тіньової економіки та протиправної економічної діяльності в ЛІК. Наприклад, частка тіньового обігу алкоголю **складає** близько 40%, а обсяг нелегального **імпорту** тютюнових виробів — 10%. **Втрати** бюджету від незаконного **обігу** лікєро-горіччаних та тютюнових виробів **перевищують** 1 млрд. грн. на рік.

Отже, управлінська роль держави в **ринковій** економіці повинна бути спрямована на **розв'язання** проблем, які не в змозі вирішити конкурентний ринок, і створення умов для ефективного функціонування ринкового механізму ЛІК. **Науковий керівник** — **Битяк Ю.П.**, професор

ДЕРЖАВНА ПОЛІТИКА ПРИ РЕГУЛЮВАННІ РИНКУ МОЛОКА І МОЛОЧНИХ ПРОДУКТІВ

Савицька В.Г., КНЕУ

На сьогодні законодавчо регламентуються лише окремі елементи економічного механізму **функціонування** ринку молока і молочних продуктів. Потрібно сформуувати єдині правові підвалини **функціонування** та державного регулювання ринку молока і молочних продуктів. Отже **необхідно** розробити комплексну програму розвитку ринку молока і молоко продукції на період до 2010 року та затвердити Закон України «Про молоко та ринок молочної Продукції». Основне завдання цих законодавчих **актів** - забезпечення стимулювання виробництва високоякісного **асортименту** молочної продукції. Як вимічають експерти Міжнародної Молочної Федерації, молочна **промисловість** взагалі не може повністю **відпускатися** на вільний ринок, **необхідна** економічна допомога і регламентація з боку держави. У процесі державного регулювання ринку молока і молочних продуктів досягається створення сприятливих умов для ефективного забезпечення якісними молочними продуктами **вітчизняного виробництва** за ціпами, які відповідають

СЕКЦІЯ 1. Соціально-економічні та організаційно-правові аспекти ринкової трансформації економіки

купівельній спроможності споживачів; підтримка вітчизняного виробника ¹⁴ з молочної продукції, який є **найменш захищеним суб'єктом продовольчого ланцюжка**.

Державне **регулювання** ринку молока і молочних продуктів повинно ґрунтуватися на розширенні економічних, а не адміністративних методів. Тому держава повинна **проводити** цілеспрямовану фінансову, кредитну, цінову, податкову **політику** щодо розвитку ринку молока і молочних продуктів з метою стимулювання зростання рівня виробництва молока і молочних продуктів. Допомога держави може мати і опосередкований характер, **шляхом** законотворчої діяльності, яка **регулює відносини** конкуренції на ринку, протекціонізму **національного** виробника та споживача, встановлення **вимог** до якості продукції та контролю за виконанням цих вимог. При **регулюванні ринку** молока і молочних продуктів **потрібно** забезпечити баланс **попиту та** пропозиції на ринку молока і молочних продуктів та враховувати економічні інтереси всіх учасників продовольчого ланцюжка. Вищезазначені цілі можна досягти **шляхом використання** методів стимулювання **платоспроможного попиту**; контролю за **якістю** молока та готової молочної продукції; **сприяння збільшенню частки** вітчизняної молочної продукції на ринку; зменшення сезонних коливань у **виробництві та** постачанні **молочних продуктів**; створення сприятливих умов для експорту молочних продуктів.

До числа надзвичайно важливих і невідкладних проблем належить впровадження **стандартів** на **молоко-сировину, молочні продукти, які б відповідали міжнародним вимогам, розробка стандартів на нові види продукції**. Введення в дію ДСТУ 3662-97 «Молоко коров'яче незбиране. Вимоги при закупівлі», розробленого на основі **нормативних документів ЄС, сприятиме покращанню якості** вітчизняних молочних продуктів. Для підвищення **якості** молочної продукції потрібно посилити **контроль** за харчовою **цінністю та** безпечністю продукції, а також контролювати увесь ланцюжок: генетику, розведення, ветеринарне обслуговування корів, доїльне обладнання, систему охолодження та транспортування, обслуговуючий персонал. Один з напрямків **підвищення якості** молочних продуктів є **стандартизація та** сертифікація всіх етапів виробництва. **Необхідно передбачити за рахунок державною та** регіонального бюджетів фінансування системи незалежних лабораторій , які **контролюють** **якість** молока і **молоко** продукції. Розпорошеність контролюючих служб за різними **відомствами** веде до дублювання функцій, не сприяє ефективній роботі виробників молока і молокопродукції. Тому доцільно створити **єдину молочну інспекцію, подібну тим, що функціонують в розвинутих економічних країнах.**

З метою обмеження **торгових надбавок до роздрібних цін на** молочну продукцію потрібно встановити граничні розміри **націнок на** **гій**

СЕКЦІЯ 1. Соціально-економічні та організаційно-правові аспекти ринкової трансформації економіки

асортимент молочної продукції, який є соціально значимим для населення області, та зменшити ставку податку з **прибутку підприємств**, що виробляють **продукцію** дитячого харчування. Застосування диференційованих ставок ПДВ дозволяє знизити ціни на окремі види молочної **продукції** (продукцію дитячого спрямування, **продукцію**, яку споживають **покушці** із низькою **покупною** спроможністю) й збільшити ціни на елітні види молочної продукції, яку **купляють** споживачі із високим рівнем доходу. Наприклад ставки ПДВ можна встановити на продукцію дитячого **харчування** на рівні 0, а на продукцію масового попиту (продукцію із незбираного молока), яку **купляють** споживачі із низьким рівнем доходу — в два рази нижчу за максимальну ставку ПДВ на **молочну** продукцію. На продукцію, яка відноситься до елітного асортименту сиркові десерти, сиркова маса, біоюгурти, Т- молоко) ставку ПДВ **потрібно збільшити** до максимальної.

Науковий керівник — Дем'яненко С.І., д.е.н., професор

РОЛЬ НАЦІОНАЛЬНИХ ПРІОРИТЕТІВ ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ В УМОВАХ ГЛОБАЛІЗАЦІЇ

Сауїтєвська Т. Г., студентка, ХНУ ім. В.Н. Каразіна

Становлення ринкового господарства України вибуває паралельно з розвитком нового суспільства - суспільства глобальної економіки, **пануванні** інформаційних технологій і комунікаційних мереж, зростаючої ролі **інтелектуального** потенціалу. Процес глобалізації має **об'єктивний** характер і **Україна** не може залишатися в стороні від нього. І Італія постає лише в тому, в якості кого вона буде представлена в новому суспільстві: рівноправного партнера чи "країни третього світу".

Перспективна **програма** розвитку України повинна **враховувати** реалії ХХІ ст. В новій державній **стратегії** **необхідно** органічно поєднувати чинники економічної ефективності та **конкурентоспроможності**, **соціалізації** і **гуманізації** розвитку, екологізації **виробництва**, ринкові механізми та засоби державного регулювання сучасного типу. Стратегія виходу України із системної кризи з **використанням** традиційних засобів індустриальної епохи, як і управлінські дії, побудовані на спробі повністю копіювати сучасну політичну і **економічну** моделі країн-лідерів не мають перспективи. Крім того досвід **суспільного** розвитку свідчить про те, що варіант наздоганяти лідерів **неприйнятний**. Можливим є застосування "руху на випередження", який **передбачає** **стратегічну** орієнтацію суспільства на нові випереджаючі "технології" у сфері **виробництва** і нові основи соціальної організації. При цьому важливою ме.. підтримка і напрямок розвитку таких елементів суспільства, &*